- ¶. 12. **gimus Coronam gloriæ; & apud Iacobum cap: 6.**
 ¶. 13. **Coronam vitæ; in Apocalypsi vero cap: 12. Co-**
ronam duodecim stellarum. Certum enim est, in
locis istis non posse intelligi coronam, quâ vel gloria,
vel vita, vel duodecim stelle coronentur: sed necesse
esse intelligere coronam, quæ gloriâ, vitâ & duode-
cim stellis constet. Sed dicet aliquis: quomodo potest
sensus iste in eo loco Pauli esse? quomodo, inquam,
inveniri potest corona, quæ justitiæ constet? Respon-
deo, sine dubio id, quod istius dubitationis est causa,
fuisse etiam caussam, ut locus iste non intelligeretur.
Neque enim isto in loco justitiæ nomen id signifi-
catur, quod vulgo significare solet: Sed immortalita-
tatem atque eternam felicitatem declarat. Cum hac
enim significatione nomen istud alibi quoque inve-
nitur, ut secunda epistola Petri cap: 3. ubi scriptum

¶. 13. **est. Nos expectare terram novam, & cœlum**
novum, secundum Domini promissa, in qui-
bus justitia habitat. Vbi propter ignorantiam hu-
jus significationis verbi Iustitiae, non modò alii, sed
Erasmus ipse est lapsus, credens verba illa in qui-
bus significare nos, non autem terram illam ac
cœlum novum, etiamsi necesse sit, si quis sensum il-
lum sequatur, admodum duram verborum construc-
tionem inducere. Quod si vel Erasmus, vel alii qui-
dam post eum, notionem nominis istius animadver-
sissent, ut scilicet immortalitatem eternamq; felici-
tatem significare possit; nullo pacto relativum il-
lud quibus ad nos, sed ad novam terram & novum
cœlum, ut omnino ipsa verba sonant, resulissent. Ad

Galat

Galatas quoq; cap: 5. scriptum est: Nos per fidem
 spem justitiae expectare. Vbi nisi justicie nomine
 beatam immortalitatem intelligamus, nullus sensus
 inveniri poterit, qui commodè possit verbis istis sub-
 esse. Causa vero, cur significatio ista vocis justitiae
 a multis non fuerit animadversa, est, quod ea ex
 Hebraica lingua, que paucis est nota, omnino fluxit;
 quanquam per figuram illam, que Metonymia ap-
 pellatur, quæq; in aliis etiam linguis locum hac ipsa
 in re habere potest, significatio ista inducta est: sed
 usus hoc non tulit, quemadmodum in lingua Hebreæ,
 que non alia ratione, quam hac, peccati nomine
 intelligit non ipsum peccatum sc̄ penumero, sed pec-
 cati pœnam. Sic etiam nomine justitiae, non ipsam
 quidem justitiam, sed id, quod tanquam præmium
 justitiam consequitur, intelligit; aut certè, si non
 propriè id, quod justitiam consequitur, id, quod con-
 sequi solet, seu consecuturum est: quemadmodum e-
 tam in nomine peccati, per figuram istam in e.
 lingua accedit, ut scilicet non ipsa pœna peccati, sed
 id quod peccati pœna esse solet, aut futurum est, si-
 gnificetur. Nam in hoc exemplo corona justitiae
 ambiguitatis istius, utrum intelligi debeat corona
 que justitia constet, an verò corona, quæ justicia af-
 ficiatur, quæve justitiae detur? apparet variam quan-
 dam constructionem esse causam. Idem est enim, ac si
 ambigeretur, utrum in locutione ista, Iustitia illa sit,
 que coronet, an verò quæ coronetur? & sic simul ap-
 pareret, subesse hic ambiguitatem, an Iustitia loco a-
 genti sit, an verò patientiæ quamvis id non ita sit

obvium. Poteſt ſequidem duplex iſte ſeñſus alio modo explicari, ut ſciliſet, quemadmodum jam diximus, dicatur unus ſeñſus eſſe, ut de corona agatur, quæ juſtiā conſtet; alter vero, ut agatur de corona, quæ juſtitie detur: in qua explicatione varietas iſta actionis & paſſionis non animadvertitur, quæ aper-tiſſima eſt in ſuperiore explicatione: in qua etiam licet animadvertere, verbum Coronandi, quod in locutione iſta ſubaudiri poteſt, non eſſe extraneum, ſive aliunde ſumptum, ſed planè altero iſtorum no-minum, iudeſt, nomine coronæ incluſum eſſe.

Alterum exemplum hujus Poſterioris Membri
v. 5. ſit nobis illud, quod legimus Tit. cap. 3. ubi mentio fit Lavacri regenerationis & renovationis ſpiritus Sancti. Vbi ſimiliter, qui non animadverterunt Amphiboliam iſtam, crediderunt nomine Lavacri regenerationis intelligi Baptiſtum, per quem vide-licet, ſi rite ſumatur, homines regenerentur: cum tamen, niſi valde fallor, Paulus per Lavacrum regenerationis, intelligat iſam regenerationem, qua lavamur, id eſt à noſtriſ peccatiſ abluimur; idq; dup-liciter: Primum, quia, qui regeneratur, peccata ex-uit, & ſic a ſordibus peccatorum liberatur. Deinde, quia exutus peccatiſ, omnem pœnam p̄eteritorum peccatorum effugit: & tritum eſt in ſacris literiſ, peccatorum nomine pœnas peccatorum intelligi. Quod autem in hunc ſeñſum, quem modō explicui-mus, ſint accipienda verba Pauli, mox rationibus de-monſtrare conabimur. Sed antequam hoc fiat, ex-plicandum eſt, in quo hīc Amphibolia coniſtat, & ostenden-

ostendendum, duplēm hunc sensum, nempe eum, quem priore loco exposuimus, nec nobis probari disimus, & eum, quem posteriore loco subjunximus, & nobis probari profitemur, ex diversa verborum constructione quadam oriri; quæ varia constructio, ut supra a nobis sepe dictum fuit, est anima quædam am & forma ipsius Amphibolie. Constructio igitur varia in hoc est, quod ista duo verba, lavacrum regenerationis, vel possunt ita accipi, ut intelligamus Lavacrum, quod regenerat, vel regenerationem, quæ lavat. Priorem constructionem secuti sunt, qui priorem sensum sunt amplexi: posteriorem vero, qui posteriorem. Atque in hoc exemplo id evenit, quod sùprà indicavimus, & exemplo aliquo nos confirmaturos esse sumus polliciti; quod scilicet ad Amphiboliā explicandam necesse sit, non unum tantum verbum, sed duo subaudire: quorum tamen utrumq; ex ipsis nominibus expressis planè colligatur. Siquidem hic, ut Amphiboliā istam explicemus, necesse est subintelligere, non modo verbum lavat ex nomine lavaci ductum, sed etiam verbum regenerat, ex regenerationis nomine elicium. Vbi etiam animadvertis potest, quomodo una & eadem res secundum varium sensum, modo agentis modò patiens locum teneat: quod quidem in proposito exemplo utraque in re contingit, quæ duobus illis nominibus continetur. Nam si ita illa interpretemur, ut dicamus lavacrum, quod regenerat, cum hoc idem sit, ac si quis dicat, lavacrum, quod regenerationem facit, tunc Lavacrum locum agentis tenebit, Regene-

ratio verò patientis. Quòd si intelligamus regenerationem, quæ lavet, cùm hoc similiter idem sit, ac si quis dicat, Regeneratio, quæ lavacrum efficit; certè contrà prorsus, ac priore modo, Regeneratio agens, Lavacrum verò patientis locum tenebit. Sed jam ostendendum est, cur priore sensu posthabito, quamvis pleriq. illum sint amplexi, posterior nobis tenendus sit. Multæ quidem sunt rationes, quæ hoc suadent: sed nos eas ad tres redigemus. Una est, quòd prior iste sensus videtur veritatem non continere. Neque enim simpliciter verum est, Lavacrum istud: quod, ut antea dixi, Baptismum isti interpretantur, nos regenerare. Multi enim sunt (atque id utinam non esset) qui baptismo lavantur, nec tamen regenerantur. Quod animadvententes illi ipsi, qui priorem istum sensum sequuntur, coguntur id addere, quod in principio commemoravimus, nempe, si lavacrum istud, seu baptismus rite suscipiatur: quæ tamen additio nihilominus non videtur esse satis. Nam baptismus quantumvis rite sumptus, ipse revera non regenerat, intelligendo regenerationis nomine vita renovationem, &c., deposito peccato, justitiae & innocentiae, ut ita dixerim, susceptionem. Altera ratio est, quia in loco, qui istis priorem istum sensum sequentibus huic similis omnino videtur, ita verba construuntur, ut appareat, constructionem, ex qua posterior sensus oritur, anteponendam esse ei, unde oritur prior. Est autem is locus in epistola ad Ephes: cap: 5. 26. in illis verbis: Mundans eam lavacrum aquæ in verbo. Vbi necessariò lavacrum aquæ significat

significat aquam, quæ laret, seu lavacrum, quod ac-
quæ consistat, quicquid tandem istud lavacrum a-
quæ ibi significet. Sic igitur & in loco nostro intel-
ligendum est, cùm Paulus dicit Lavacrum regene-
rationis, eum velle dicere, Regenerationem, quæ la-
ret, seu lavacrum, quod regeneratione constet: que
explicatio posterioris sensus omnino est, non autem
prioris. Tertia postremò ratio sit, quod ex sequenti-
bus statim verbis, posterior sensus omnino confirma-
tur, ex illis inquam, & regenerationis spiritus
sancti, vel potius, ut quidam locum vertunt, & Sy-
riacus interpres habet, & renovationem Spiriti
sustanci. Quanquam in interpretatione Syriaca
Latina facta ab Immanuele Tremellio, legitur sine
ulla copula, sed repetita præpositione per, legitur.
inquam, per Renovationem Spiritus S. quod im-
idem tamen recidit. & quidem, si legamus, non re-
novationis, sed renovationem. & ita repeten-
dum sit per ex præcedentibus, manifestum esse vide-
tur, quemadmodum nos servatos esse per renovati-
onem Spiritus sancti, non significat, nos servatos fu-
isse per Renovationem, quæ afferat Spiritum sanctū.
sed per Spiritum S. quo renovatisimus: sic similiter
esse nos servatos per Lavacrum regenerationis, non
significabit, Servatos nos esse per Lavacrum, quod
regeneret, sed per Renovationem, quæ laret. Nam
si quis dicat, imò Spiritum sanctum solitum fuisse
dari post regenerationem & post fidem, quæ sine re-
generatione esse nequit: animadvertisendum est, no-
nunquam Spiritus sancti isto in loco non posse intelligi.

dona illa singularia & miraculi plena, quæ dabantur iis, qui jam crediderant: sed annuntiationem occultæ prius voluntatis divinae, quæ haud raro Spiritus sancti, seu Spiritus divini nomine appellatur ab ipso Paulo, ut inter alia loca præcipue cap. 2. prioris ad Cor: epistolæ. Nam certè per illa singularia ac mirabilia dona revera non servabantur credentes, sed jam in salutis statu positi, in eo magis confirmabantur, verum per occultam prius Dei voluntatem, quæ in Evangelio patescita est, revera servabantur fideles, & adhuc servantur. Et sane Pauli verba in toto eo loco videntur esse ejusmodi, quæ ad omnia tempora, dum Ecclesia in terris manebit, reserri possint; id quod fieri nequit, nisi spiritus sancti nomen posteriore isto sensu accipiatur: quandoquidem singularia illa ac mirabilia dona, jam diu vel plane in Ecclesia esse desierunt, vel certè non omnibus, qui servantur, fuerunt aut sunt communia. Iam vero, si non repetitâ præpositione per non renovationem, sed renovationis in Pauli verbis legere velimus, quemadmodum maxima pars interpretum locum vertit; tamen ut ipsimet isti interpretes in suis annotationibus & commentariis in hunc locum expou-
nunt, neceſſe nihilominus erit fateri. non spiritum sanctum à renovatione, sed renovationem à spiritu sancto proficisci; & sic sensus erit, nos servatos esse per Lavacrum, quod consistat in regeneratione, & renovatione per spiritum sanctum factâ, ita ut hinc posterior ille sensus, qui nobis priore rejecto probatur, similiter emergat. Idem enim re ipsa istud est,

ac si

ac si quis dicat, Regeneratio & renovatio per spiritum sanctum facta, quae nos lavat. Nam de hoc loco atque exemplo non est, quod aliud quicquam dicamus, nisi ut moneamus, hic illud esse, quod superius monimus, inveniri in exemplis omnibus, quae nobis tunc in mentem veniebant, quod scilicet ex illis duobus nominibus id, quod ab altero regitur, ut hic evenit in nomine regenerationis, quod regitur a nomine lavaci, significet id, quo illa res constet, que altero nomine significatur, aut certe significari potest; quemadmodum hic unusquisque fatebitur, verba ita posse accipi, ac si dictum esset: Lavacrum, quod regeneratione constat, quamvis alioqui fortasse illum alterum sensum sequi malit, qui Amphibolicam facie locutionem istam, quem tamen nos, ut dictum est, nullo modo probamus.

Subjiciemus nunc tertium adhuc exemplum hujus secundi membra, quod fecimus Amphibolie, ex nominibus sine ullo expresso verbo resultantis. Id autem exemplum esse volumus verba illa Pauli ad Eph: cap: 2. v: 20. Superaedificati super fundatum Apostolorum & Prophetarum. Neque enim ulli dubium esse potest, quin ista verba, Fundatum Apostolorum & prophetarum, vario sensu accipi possint. Aut enim in hac locutione possunt accipi Apostoli & Prophetæ pro agentibus quibusdam, ita ut intelligamus Fundatum Apostolorum & Prophetarum in eum sensum, ac si dictum esset: Fundatum, quod fecerunt, seu posuerunt Apostoli & Prophetæ; aut rursus, Prophetæ & Apo-

stoli possunt hic accipi, tanquam res aliqua patiens,
ita ut sensus istorum verborum sit, Apostolos & Pro-
phetas esse fundamentum positum, super quod edifi-
cemur. Vbi apparet similiter, atque in praecedenti-
bus exemplis, eam rem, que significatur altero ex
illis nominibus, quod ab altero regitur, id posse esse,
quo illa res constet, que altero nomine regente si-
gnificatur: voces enim Apostolorum & Prophe-
tarum sine dubio, ex vi Grammaticæ reguntur a
voce fundamentum, & possunt significare id, quo
fundamentum istud continetur, nempe ipsos Apo-
stolos & Prophetas esse fundamentum istud: & hunc
sensum nos quidem probamus, & Pauli verbis in
hunc sensum acceptu usi sumus ad probandum, quod
Apostoli omnes, non autem Petrus tantum, sint e-
iusmodi, super quos edificata fuerit Ecclesia, cùm
¶. 12. celebrem illum locum Matth: capite 16. Tu es Pe-
trus &c. commentariolo quodam nostro explicat
atque illustrare conati sumus. Vbi etiam alterum
sensum, qui ex iis Paulinis verbis elici potest, ut sci-
licet intelligatur Fundamentum, quod posuerunt A-
postoli & Prophetæ, non esse probandum docimus,
præsertim si fundamenti istius nomine Christus ipse
intelligatur, quemadmodum necessarium videtur.
Quamvis enim verissimum sit, & Christum esse fun-
damentum nostrum, & fundamentum hoc ab Apo-
stolis fuisse jactum, ut præter rem ipsam manifestam
docent Pauli verba 1 Cor: 3. tamen isto in loco non
videtur sensus iste esse admittendus; quandoquidem
statim post illa verba, Fundamentum Apostolo-
rum &

Elenchi Sophistici.

93

rum & Prophetarum, subjicit Paulus; ipso summo angulari lapide Iesu Christo. Ex quibus sa-
ris aperte constat, Paulum eo in loco fundamenti a
se ibi nominati appellatione, non ipsum Christum
intelligere; cum illum ibi consideret, non ut funda-
mentum, sed ut fundamenti potissimum ac prestantis-
tissimum partem.

Videntur tria hæc exempla, quæ hujus poste-
rioris membra Amphibolie, ex solis nominibus re-
sultantia, attulimus, debere esse satis ad declaran-
dum, quæ & qualis Amphibolia in ejusmodi locutio-
nibus contingatur. Verum tamen ut tota hæc res me-
lius intelligatur, atq; hac occasione non pauca sa-
cra testimonia rectè explicentur, & in eum sensum,
quem debent, a nobis accipientur, non pauca ad-
buc dicenda nobis videntur de istius locutionibus,
quas passim in sacris literis invenimus, ubi duo sunt
substantia nomina, quorum alterum ab altero re-
gitur. Verum tamen ne vel nimis multa dicamus, vel
in alienam quodammodo messem falcem mittamus,
id est, cum Dialectica tradere volumus, ea tracte-
mus, quæ ad Grammaticam simpliciter, aut Theo-
logiam pertinere videntur, de duobus tantum mo-
dis adhuc agemus istiusmodi duorum substantivo-
rum conjunctionis, qui modi in sacris literis inveni-
untur, & quorum sensus ambiguus, quamvis ex-
lingua, quæ sacræ literæ utuntur, ortum ducat: ta-
men interim nihilominus, ut vel ad Æquivocatio-
nem, vel ad Amphiboliam, de quibus agimus, &
breviter ad alteruoram istiarum fallaciarum Ari-
stotelicæ

stotelicarum referatur necesse est. Etsi enim superius multa diximus, ex quibus non magno negotio intelligi potest, utrum ambiguitas ista ex Aequivocatione, an verò ex Amphibolia proficiscatur? tamen rectè est, ut hoc loco sermonem continuando constructionis illius, quam diximus, duorum substantivorum nominum, id dilucidè explicetur.

Vnus igitur modus est, cùm illa duo substantiva nomina ita accipi debent, ut id, quod ab altero regitur, ita explicetur, ac si nomen adjectivum ex substantivo isto formatum fuisset, & cum altero nomine eodem casu, & numero, ac genere, prout conjunction Adiectivi cum substantivo secundum Grammaticos requirit, conjunctionem esset. Est autem hæc phrasis propria linguae Hebræe, ex qua lingua Novi Testamenti scripta, non modò Veteris, quæ Hebraicè scripta sunt, multa traxerunt, licet Græcè scripserint Novi Fœderis scriptores. Quæ phrasis cùm alii in linguis non sit usitata, aut certè non earum propria, factum est, ut quædam loca Testamenti Novi non rectè fuerint intellecta, & ad alium sensum translata, qui magis consentaneus visus est in tali duorum substantivorum conjunctione secundum alias linguas præter Hebræam. Exemplum esto id, quod legitur cap: 2. Epistolæ ad Heb: ubi scriptum est de Christo: quoniam pueri id est, Dei fideles, participes sunt carnis & sanguinis, ipsum quoque similiter eorum fuisse participem, ut per mortem aboleret eum, qui imperium mortis habebat, hoc est, Diabolum. Hic enim, quod Diabolus

Diabolus dicatur habere imperium mortis, vulgo
ita acceptum videtur, ac si significet, in potestate
Diaboli fuisse ipsam mortem: cum tamen, nisi nos
vehementer fallimur, sensus sit, Diabolum habuisse
imperium mortiferum, quod sine dubio aliud signi-
ficat, quam mortem sub imperio diaboli fuisse. Si-
gnificat enim, non quidem potuisse Diabolum pro-
libitu suo inferre mortem, aut de morte ita statue-
re, prout vulgo, ut diximus, receptus sensus omnino
fert: sed imperium, quod Diabolus in homines exer-
cebat, qui videlicet sese illi subjiciebant, fuisse mor-
tiferum, seu ejusmodi, ex quo mors istis misericordia
sponte Diabolo subjectis, conseqüebatur. Animadver-
sa est interim phrasis ista Hebræa sortasse ab omni-
bus, aliis in locis ejusdem Testamenti Novi, ut exem-
pli causa in Cor: 2. ubi legitur, Principes hujus mun-
di non cognovisse sapientiam Dei, quæ contineba-
tur in mysterio Evangelii, & Iesu Christi prædica-
tione: alioquin enim, inquit Paulus, si eam co-
gnovissent, Dominum gloriæ non crucifixis-
sent. Vbi omnes videntur animadvertisse, idem esse
isto in loco, Dominum gloriæ, quod Dominum
gloriosum; tametsi nihil cogeret omnino locum ita
accipere, & posset quis ista duo substantiva nomina
ita interpretari, ut diceret, isthic scriptum esse, glo-
riam esse in dominatu ipsius Christi: hoc enim sano
modo intellectum, verum esse negari nequit. Idem
& multò plus evenit in epist: Iacobi cap: 2. in ipso i-
nitio, ubi haec verba leguntur: Fratres mei, nolite
in personarum acceptione habere fidem Do-
mini

v. 8.

mini nostri Iesu Christi gloria. Nemo enim non
videt, necesse esse, ut illud Gloriam idem valeat ac
gloriosi, adeò ut alii cuiquam sensui vix ullus locus
esse videatur. Apparet igitur verissimum esse, quem-
admodum etiam in confessu est apud omnes, ex il-
lis duobus nominibus substantivis, ita, ut diximus.
conjunctionis, illud, quod generandi casu effertur, & ab
altero regitur, per nomen adjективum, quod indo-
formatur, explicandum esse non raro in literis sa-
cra; quod tamen, ut dictum est, propter alium sen-
sum, qui interim phrasē isti subesse possit, non est
interdum animadversum. Verum ad utram
ex illis duabus fallaciis ambiguitatem istam refere-
mus. Credo, ut antè attigimus, nos superius ea di-
xisse, ex quibus constet, quid hac de re statuere de-
beat. Diximus enim, ubi de varia significations
agitur sine ulla constructionis varietate, ibi ambi-
guitatem omnem ad Æquivocationem referendam
esse; & præterea docuimus evenire, ut varius, &
saltē duplex sensus & significatio ejusmodi ex eo
proveniat, quod vox aut locutio aliqua modò pro-
priè modò figuratè accipiatur. Ad figuratam ver-
rationem loquendi ea retulimus, que ex aliena
lingua originem suam trahunt: quemadmodum e-
venire videmus in exemplo, quod attulimus ex cap-
it. Epistolæ ad Heb: Ibi enim ex duobus illis sensibus,
qui ex illis duobus nominibus imperium mortis e-
lici possunt, alter, qui communiter receptus est, vide-
tur proprius esse lingue Græce, in qua epistola illæ
est scripta: alter vero, qui nobis magis probatur, in

lingua

lingua
ista, c
profici
pollici
corpu
nitivo
potest
cipue,
cæ, ut
rem ip
verter
it obse
perper
caussa
finem
bit a
venies
etiam
periti,
anima
accipe
berabi
phras
pla m
menti
velle i
zali, se
ligene
ipsius

Lingua Græca est peregrinus, ita ut meritò locutio ista, cum tali significatione ex Hebraico idiotismo proficiscente, figurata dici possit.

Sed jam alter modus, de quo nos acturos sumus polliciti, est exponendus. Is autem est, cùm nomen corpus cum alio substantivo conjungitur, quod genitivo casu elatum fuerit. Tunc enim talis phrasis potest duos aut plures sensus habere, sed unum præcipue, quem trahit ex usu potissimum lingue Syriae, ut scilicet corpus alicujus rei, aliud nihil quam rem ipsam illam significet: quod, ut potui animadvertere, a paucis admodum in Novo Testamento sicut observatum, & propterea etiam non pauca loca perperam a plerisque explicata fuerunt. Exempli caussâ, cùm Paulus in epistola ad Rom: cap: 7. circa finem ait: Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus? nullum serme invenies, qui verum sensum istius loci sit assecutus, etiam inter eos, qui facile, utpote Syriae lingue periti, Syriae am phrasim, quam diximus, potuissent animadvertere. Pro eo enim, quod verba ista ita accipere debuerunt, ac si Paulus dixisset, quis me liberabit a morte ista, cùm idem sit secundum istam phrasim, à corpore hujus mortis, quod ab hac ipla morte, alia satis diversa ab hoc vero sensu commenti sunt; præcipue verò intellexerunt, Paulum velle dicere: Quis me liberabit ab hoc corpore mortalí, seu ab hoc corpore æternæ morti subjecto? intelligentes breviter, Apostolum corporis nomine suum ipsius corpus intelligere.

Errarunt similiter non pauci, cùm in eodem
 v. 4. capite superius ait Apostolus nos, seu mavis Iudeos,
 de quibus eo in loco potissimum loquebatur, morti-
 ficationis esse Legi per corpus Christi. Neq; enim
 intelligentes corpus Christi ibi idem valere, quod
 ipsum Christum, multa dixerunt in ejus loci expli-
 catione, quæ sive vera, sive falsa, ad Apostoli men-
 tem non pertinent. Habebis hujus Syriacæ phrasis,
 ab Hebraica licet lingua prosectæ, quippe quæ Sy-
 riacæ linguae admodum familiaris, & valde frequēs
 est, ut ii testantur, qui ejus linguae sunt benè periti;
 habebis, inquam, exemplum cap: 6. ejusdem episto-
 le ad Rom: in illis verbis, ut destruatur corpus
 peccati v: 6. ubi nemo dubitare potest: quin cor-
 pus peccati, idem sit atq; ipsum peccatum. Quod si
 ramensint, qui aliter istum locum accipient, ii ni-
 mirum non leviter falluntur. Non est nunc tempus
 & locus alia multa loca examinandi, ubi locutio
 ista invenitur in sacris Novi Testamenti literis: sed
 qui alioquin rerum Theologicarum imperitus non
 fuerit, facile poterit animadvertere, ubi illa ad
 eum modum, quem diximus, ex lingua Syriaca ex-
 plicanda sit. Estq; hæc res, judicio nostro, non parvi
 momenti, & diligenter ab unoquoque, qui Theolo-
 gie dat operam, pensitanda atque expendenda.

Iam quid dicemus de ambiguitate, quæ pro-
 pter locutionem istam invenitur, exempli causâ, in
 allato exemplo ad finem 7. cap. Epistolæ ad Romanos
 ad quam fallaciam referendum dicemus errorem
 illorum, qui verum sensum, quem exposuimus, aſſe-
 cuiſ

Elenchi Sophistici.

97

erūti non sunt? Ad Aequivocationem sine dubio, non
minus quām illa superioris modi: neque enim ex va-
rietate ulla constructionis revera, sed ex varia tan-
tum significatione ambiguitas ista oritur; neque in
alio videtur ab ambiguitate prioris modi ista esse
diversa (non quidē in omnibus exemplis alterius hu-
jus modi, sed in eo, de quo nominatim loquimur, &
in aliis similibus) quām in hoc, quod ibi duplex signi-
ficatione ex eo oriebatur, quod locutio modō propriè,
modō figuratè accipitur: hīc verò ex eo videtur exi-
stere, quod eadem locutio modō hac, modō illā figu-
rā prolata intelligitur. Neque enim tantummodo
figurata est locutio, si verus, quem nos omnino cre-
dimus, sensus retineatur, ut corpus mortis hujus
idem sit, atq; hæc ipsa mors; sed etiam si quis velit
alterum illum sensum sequi, qui nobis minimè pro-
batur, ut scilicet corpus hujus mortis idem sit,
atq; corpus hoc mortale, sive de temporaria, sive
de eterna morte id accipiatur. Est enim hæc phra-
sis hoc pacto accepta, eadem cum illa, de qua in su-
periore modo egimus, cùm nomen substantivum ge-
nitivo casu prolatum per adjectivum inde deductum
resolvitur, quod jam diximus in Græca lingua, in
quā hæc scripta sunt, censendum esse non propriè sed
figuratè dictum. Tantum obiter non est reticendum,
quod locus iste in demonstrativo illo pronomine, quod
nos semper hujus Latinè protulimus, apud quosdā
est ambiguus, ita, ut quamvis fateantur, vocem τὸν
Græcam, que ibi legitur, posse, ut nos fecimus, &
plerique alii faciunt, per vocem hujus reddi, tamen

G

maline.

malint, ut Græca lingua ferre videtur, voce Hoc illud reddi; ita ut Latinè legendum sit, quis meli-berabit ab hoc corpore mortis: inter quos est Erasmus ipse, vir tante eruditionis, præsertim verd in Græca lingua. Sed nihilominus videtur omnino illum, & qui ipsum sequuntur, hac in parte à veritate aperte deviassæ; cùm ipse Græcorum verborum contextus satis ostendat, pronomen istud omnino non cum corporis, sed cùm voce mortis conjungendum esse.

Videmur, quemadmodum antè de Æquivocatione, sic postea de Amphibolia satis multa disputasse; quamvis nihilominus multa omiserimus, quæ à quibusdam traduntur circa istarum duarum fallaciæ divisiones, in quibus tradendis valde, judicio nostro, falsi interim sunt, confundentes sœpe alteram cum altera fallacia, & quod ad Æquivocationem pertinet, non raro ad Amphiboliam referentes, & vicissim, quæ ad Amphiboliam spectant, Æquivocationi sœpius tribuentes: quæ etiam fuit causa, ut nos in ipsorum de hac materia traditionibus recensendis, atq; nostræ huic disputationi admiscendis nihil laboraverimus, satis habentes veram, ut nobis videatur, ac specificam differentiam utriusq; fallacie tra-didisse, & utramque ad quedam per divisiones capita redigisse, quæ possint adjumento esse ad omnia sortasse, quæ ad istam partem dividendi pertinent, recte percipienda ac tenenda.

Nunc videretur nobis ad reliquias fallaciarum Aristotelicas explicandas atque examinandas deve-niendum esse: sed tamen, antequam id faciamus, ne-cessa

Elenchi Sophistici.

99

esse est, ut quemadmodum in *Aequivocatione* fecis-
mus, sic etiam in *Amphibolia* ad praxin rem redi-
gamus, atque ostendamus, quomodo per *Amphibolice*
fallaciam falsi syllogismi, falsi, Elenchi fieri possint.
Est autem *Elenchus syllogismus Reprehensivus*, &
quo quis alterum revincere studet. Estque hoc loco
partim fortasse repetendum, partim clarius expli-
candum, quomodo in genere captio contingat fieri
in *syllogismo* sive *Elencho*. Sunt enim qui tradant,
in hisce fallaciis, que in dictione consistunt, & auto-
re Aristotele sunt omnino tantum sex numero, pro-
pterea *syllogismum fieri non bonum*, quod medius
terminus ipsius *syllogismi sit ambiguus*, & varie ac-
cipi possit. Nos vero aliter sentimus, dicimusque, posse
contingere, ut ab ejusmodi aliqua fallacia falsus
syllogismus sive Elenchus profiscatur, sine ulla am-
biguitate aut varietate sensus mediis terminis. Quippe
quod ambiguitas ista, que causa *Fallacie* est, pos-
sit non minus in majore termino per se, aut in mino-
re similiter per se contingere, quam in medio ter-
mino. Atque hujus rei in *Aequivocatione luculentæ*
exempla, quantumvis a nobis ipsis formata, dedisse
videmur, que rem sic se habere, ut diximus, ad oculum
demonstrant. Tentemus igitur, an idem in
Amphibolia prestare possimus, atque in unico, ut ibi
fecimus, fallacie exemplo, ex ipsis sacris literis peti-
to, & a nobis jam abundè explicato, id contingere
posse demonstremus: Ex unica, inquam, fallacia tres
syllogismos sophisticos formari posse doceamus, in
quorum primo medius terminus sit ambiguus, in al-

v. s. **ter**o terminus major, in tertio verò minor. Suma-
 mus igitur exemplum illud ex cap. 3. epist. ad Titum,
 allatum. Lavacrum regenerationis: & primum
 ex eo talem syllogismum formemus: Per certum
 quoddam lavacrum regenerationis servamur. Bap-
 tismus est istud lavacrum. Ergo per baptismum ser-
 vamur: Hic Syllogismus, ut videtis, quod attinet ad
 formam, nulla in re errare dici potest. Est enim (cō-
 stituendo, quod singularia habeant vim universalium) Syllogismus iste in prima figura, & in modo
 Barbara. Quandoquidem & certum quoddam La-
 vacrum, & Baptismus, cùm in ratiocinatione ista
 singularis cujuusdam loco utrumq; sit, potest, ut di-
 cendum fuit, pro universaliter haberi. Nam quod attinet
 ad materiam, major propositio aperte probatur per
 locum ipsum Pauli antea commemoratum. Ibi enim
 Apostolus diserte dicit, Deum nos servasse per La-
 vacrum regenerationis. Minor verò, nisi fallacia
 Amphibolie advertatur, vera similiter esse videtur.
 Nam si duo illa verba, lavacrum regenerationis,
 ita accipiamus, ac si dictum esset, lavacrum quod re-
 generat; certè non poterit dari ullum aliud lava-
 crum seu lotio, per quam vel suspicari quidem possi-
 mus nos regenerari, præter baptismum, de vero &
 proprio lavacro seu lotione loquendo. Et sine dubio
 non desunt, qui talem aut similem syllogismum for-
 mant, ad Baptismi aquæ, qui hoc loco intelligen-
 dus est, præstantiam ac dignitatem commendan-
 dam. Qui tamen syllogismus sophisticus censendus
 est, eò quod minor ista propositio non sit vera, neque
 ejus

eius veritas probari ex loco isto Pauli ullo modo pos-
sit; cum', ut diximus supra, & satis aperte demon-
stravimus, duo ista nomina, lavacrum regenerationis,
ita sint accipienda, ut intelligamus regenerationem, quae lavet, non autem lavacrum, quod re-
generet. Itaq; videtis ex fallacia Amphibolia, in i-
stis duabus vocibus formari sophisticum syllogismum,
in quo illud, ubi fallacia residet, id est, due istae voce
medii termini locum habent, quod, ut dixi, alii qui-
dem videntur velle semper contingere: id quod fal-
sum esse ostendent duo sequentia exempla syllogi-
smorum, quae cum ista eadem fallacia formabimus.

Secundum igitur exemplum tale sit, sensu qui-
dem non absimile a primo, sed tamen quod alias
formam syllogismi nobis exhibeat. Quicunque ser-
vatur, is ut lavacrum regenerationis accipiat neces-
se est. Christianus homo servatur. Ergo ut Chri-
stianus homo lavacrum regenerationis accipiat, ne-
cessere est; & sic Baptismum. Nullum enim aliud la-
vacrum regenerationis praeter baptismum dari po-
test. Hic similiter videtis, syllogismum in optima
forma esse, ac similiter ut precedens in prima figu-
ra & modo Barbara. Major etiam satis videtur es-
se vera, per eadem Pauli verba jam citata. Nam si
per lavacrum regenerationis Deus nos servat, cer-
te inde necessario sequitur, eum qui servatur, omni-
no accipere regenerationis lavacrum. Minor nul-
lum dubium habet. Et conclusio videtur necessaria
esse, nisi Amphibolia ista animadvertisatur. Nam in
conclusione apparet, similiter ut in precedente syl-

logismo, duas illas voces, lavacrum regenerationis, ita intelligi, ac si scriptum foret, lavacrum quod regenerat. Cum igitur aliâ istas voces construendi ratione ex explicande sint, ut a nobis & modo & suprà alibi scipius est demonstratum, sequitur sophisticum syllogismum esse. In hoc vero syllogismo non quidem medius terminus ambiguus ullo modo est, sed tantum terminus major. obtinet enim in eo locum termini majoris locutio ista, unde Amphibolia oritur, lavacrum regenerationis.

Tertium exemplum sit ejusdem ferè sententia cum isto secundo, hoc nimirum: Per quod homines servantur, eo Christianus homo carere non potest. Per lavacrum regenerationis homines servantur. Ergo Christianus homo lavaco regenerationis carere non potest; & sic baptismino carere nequit, cum nullum aliud præter baptismum lavacrum regenerationis inveniri posse. Apparet sanè & hunc syllogismum nullo modo in forma reprehendi posse. Est enim, ut reliqui duo, similiter in prima figura, & in modo Celarent: eo posito, quod jam diximus, nempe singularia, seu quæ singularium rationem habent, vim universalium habere. Major non videatur ullum dubium habere posse. Minor per Pauli verba liquidò demonstratur. Itaq; videtur conclusione omnino admittendam fuisse, nisi constaret de Amphiboliæ fallacia: & quod hic similiter lavacrum regenerationis, locutio, inquam, ista ita accipitur, ut significet lotionem, quæ regeneret. Iam in hoc syllogismo nec medius terminus, nec major ambiguum

ambigitus est, sed tantum minor terminus. In eo enim minor terminus est lavacrum regeneratio-
nis. Et ita videtis, quod hæc eadem locutio, in qua Amphibolia subest, ac proinde unde fallacia oritur, potest habere locum, nunc medii termini, nunc ma-
jori, nunc vero minori, & ubique efficere, ut syllogi-
smus meritò sophisticus dici debeat. Animadvertisse
autem hoc potissimum, quod in unoquoq; ex istis tri-
bus exemplis repetimus, id est, nullum in illis esse for-
mæ vitium, sed vitium in materia tantum latere.
Ex quo conjici potest, illud verum esse, quod diximus
ab initio, quamvis multi contrà sentiant, Fallacias
istas Aristotelicas ad materiam potissimum referen-
das esse, non autem ad formam: id quod speramus,
si Deus dederit, ut ulterius progrediamur, nos ostend-
suros in omnibus fortasse aliis fallaciis; nec ulla est
inter ipsas, que videatur non posse ad materię fal-
situdinem redigi, nisi forte Principii petitio. Qua de-
re, & de aliis omnibus hic pertinentibus, suo loco,
Deo volente, crebrius agendum a nobis fuerit. Nuna-
tempus est, ut ad reliquias Fallacias explicandas at-
que examinandas ex Aristotelis ordine, una cum i-
psa Aristotele progrediamur.

Vnā igitur cum Aristotele ad eam fallaciā
tractandā accedemus, que dicitur Fallacia Com-
positionis; & mox ad eam que Divisionis nomi-
natur. Et prius quam aliquid aliud dicamus, ut Jane-
facere consuevimus, Aristotelis verba de hinc duar-
bus fallaciis exponemus, eaq; examinalimus. Ea ve-
rò hæc sunt: Iam secundūm compositionem e-

Jusmodi sunt: (nempe captionum exempla) ut posse sedentem ambulare, & non scribentem scribere. Non enim idem significat, si quis dividens dicat, & componens, (id est, non idem Iesus erit, si quis sensu composito ista accipiat, ac si diviso; quod quid sit postea clarius explicabimus) nempe possibile esse sedentem ambulare, & non scribentem scribere. Hactenus videntur Aristotelis verba mendo prorsus carere: sed que mox sequuntur, omnino praese serunt mendum continere, & aliqua saltem ex parte esse superflua. Inquit enim: & hoc similiter, si quis componat, non scribentem scribere. Significat enim, quod habet facultatem non scribendo scribendi: si autem non componat, quod habet facultatem, quando non scribit, scribendi. In his verbis prior illa periodus, & hæc similiter, videtur supervacanea, saltem aliqua ex parte. Videtur enim, debuisse Aristotelem dicere: Nam si componat non scribentem scribere, & deinde subjungere significat, expuncto enim, quod post significat legitur, ita ut ad hunc modum verba ejus legi debere videantur: Si quis enim componat non scribentem scribere, significat, quod habet, &c. Itaq; in jam dicta periodo superfluit illud, & hoc similiter; & interim desideratur vocula enim, in sequentem periodum translata. Mox subjungit Aristoteles: Et discit nunc literas, siquidem didicit, quæ scit. Hæc Aristotelis verba valde difficilia mihi videntur, si mendo careant: qua de re mox aliquid

liquid latius dicam. Pergit Aristoteles: Præterea, quod unum tantum potest ferre, multa posse ferre. Nam antequam ea, que Aristoteles de Divisione seu divisionis fallacia tradit, recitemus, rectè est, ut ea declaremus, que exempli causâ attulit, de Compositionis fallacia verba faciens. Quod igitur attinet ad duo priora exempla, sedentem ambulare posse, & non scribentem scribere, in quo ista Compositionis fallacia lateat, satis docet ipse Aristoteles, cum in exemplo illo, non scribentem scribere posse, docet, qui sensus sit, si quis compositè istud accipiat, & si quis accipiat divisè. Veruntamen, quia Aristoteles aperte non explicat, uter sensus verus sit an falsus, sed tantum ex ipsius verbis consequitur, compositum esse falsum, divisum verum: (neque enim alioqui esset hic fallacia Compositionis, ut ipse profitetur) propterea rectè est, ut nos rem aliquantò dilatidiū explicemus. Dicimus itaque in utroque istorum exemplorum, sensum, qui ex eo resultat, quod verba conjunctim accipientur, esse falsum, ac propterea censendum esse, cum, qui ita loquatur, non conjunctim, sed divisim velle sua verba accipi. Nam si divisim accipientur, ea sunt vera. Est autem hec Compositio & Divisio in eo posita, quod quis id, quod significatur per participium, quod in utroque exemplo est, conjungat cum eo, quod significatur per infinitivum, ita, ut in priore exemplo illud, sedentem ambulare, ita accipiatur, ac si dictum esset, sedendo ambulare, si compositè ista verba accipienda sint: & sic similiter in altero exemplo.

non scribentem scribere ita accipiatur, ac si dicendum foret, non scribendo scribere. Si vero divisim sint accipienda, non fiat conjunctio ista. & sic neque ipsa sessio, neque ipsa non scriptio, ut sic dixerim, conjugatur cum verbo, quod mox subjicitur, sed tantum conjugatur is, de quo dicitur, quod se deat, & is, de quo dicitur, quod non scribat. Qua de re iterum nobis uberior explicandum erit, cum verbis Aristotelis, quae de fallacia tradit Divisionis, recitatus atq; explanatis, ea dicemus, quae nobis videntur prater Aristotelis dicta desiderari ad cognitionem istarum duarum fallaciarum. Sequitur, ut tertium Aristotelis exemplum fallacie Compositionis declaremus, nempe verba illa: & discit nunc literas, siquidem didicit, quae scit. In quibus verbis praediximus esse summam difficultatem, quod non sine causa a nobis factum fuisse, vel id indicabit, quod nos exemplum istud, ratione, ut nobis quidem videatur, duce, aliter cogimur accipere atque intelligere, ac ceteri, quos videre nobis hactenus contigit, accipiendo & intelligendum censuerunt. Ipsi enim exemplum hoc ita intelligunt, ac si quis ista ipsa verba diceret: quod discit quis nunc, id scit: vel potius: quod scit quis, nunc didicit. Ajunt enim, hic fallaciam Compositionis esse, si quis adverbium nunc componat cum verbo didicit, cum videlicet adverbium istud sit componendum cum verbo scit, ut sit sensus, si iverus esse debet, eum, qui hoc tempore aliquid scit, id aliquando dicuisse; non autem, ut ex fallaci compositione ista erit, aliquem, qui quidam

quam sciat, illud nunc didicisse. Est enim hic sensus
plane falsus. Verum non possumus nos exemplum i-
stud ad hunc modum intelligere, idq; tribus de caus-
sis. Prima est quod Aristotelis verba nullo modo vi-
dentur illi convenire. neque enim ex illis ullo modo
apparet, in eo esse fallacie occasionem, quod adver-
biū nunc cum illo verbo componatur, cum quo non
debet, & ab eo, cum quo componi debet, dividatur,
quemadmodum istorum explicatio, seu, si ita loqui
licet, exemplificatio omnino fert. Repetat quis ipsa
verba Aristotelis, & nos verum dicere conperiet.
Altera causa est, quod ejusmodi fallacia, ut postea
apertius explicabimus, non videtur magis Composi-
tionis quam Divisionis appellanda, si explicatio-
nem istorum recipiamus. Nam si in exemplo isto ad-
verbium nunc componitur cum verbo, cum quo
componi non debet, eodem tempore, ut dictum est,
eademque operâ, dividitur ab eo cum quo debeat
componi: & tamen Aristoteles aperte ac nomina-
tum exemplum, quod ipse intelligit, in verbis ipsis
numerat inter exempla fallacie Compositionis.
Tertia denique causa est, quod, ut postmodum ex-
plandum a nobis erit, videtur Aristoteles duo ge-
nera fallaciarum, tam Compositionis quam Divisionis
proponere & nobis tradere, & prius quidem ex-
empla tantum unius generis, deinde vero exempla
alterius. Quod nullo pacto fieret, si istorum exem-
plificatio recipienda esset; quia tunc mixtum exem-
pla utriusq; generis traderet, quemadmodum suo
loco videssimus. Itaq; concludimus, non posse nos ali-

is hac in re adhærere, quamvis alioqui difficile admodum videatur exemplum fallacie Compositionis ex ipsis Aristotelis verbis elicere. Nos tamen nihilominus, confisi eo sensu, quem verba ipsa Aristoteles omnino pre se ferunt, tentabimus, an possimus alia ratione, in qua neque illa ex predictis causis tribus locum habeat, neque illa alia, quæ impedit, ipsum Aristotelicum exemplum explicare. Cùm igitur Aristoteles ita loquatur, quasi in exemplo, quod ipse intelligit, ex eo, quod quis didicerit, quæ scit, sequatur, quod nunc literas didicerit; necesse nobis videtur, (eo servato, quod sit verè fallacia Compositionis, & sic in ipsa dictione, non autem extra dictio-
nem) exemplum hoc modo explicare: Quod nunc quis scit, id didicit. Sed nunc scit iste literas. Ergo nunc didicit literas. Fallacia enim hic in eo est, quod Adverbium nunc cum solo verbo scit conjungendum, conjungitur præterea etiam cum verbo didicit, seu tacite ante ipsum verbum didicit repetitur. Cujus rei causa videtur esse illa, quam affert Aristoteles in ipsis verbis suis, quod scilicet, quæ quis scit, ea etiam didicit; id quod ex ipso nostro exemplo intelligi videtur: & propterea, quemadmodum hoc inde colligitur, sic fit, ut quis errans arbitretur, colligi simul, quod quemadmodum nunc iste scit literas, sic etiam nunc eas didicerit. Nam si quis dicat, ejusmodi fallaciā ex eorum numero videri, quæ extra dictiōnē sunt, & esse fallaciā non quidem Compositionis; sed Accidentis; respondeamus, nihil vetare, quominus in uno eodemqz exem-

ple

plo committatur fallacia & in dictione, & extra dictiōnem, quamvis sensus ille falsus, qui inde proficiscitur, sit utrobique idem, pro ut scilicet diversa ratione propositum exemplum considerabitur. Nam si hic consideretur illud, quod nunc iste scit literas, quantum pertinet ad ipsum tempus, quo scit, ex accidenti esse respectu conjunctionis illius, quam inter se habent, scire & discere, erit sine dubio Accidens fallacia, si quis ex eo, quod nunc scit, concludat, istum etiam nunc discere aut didicisse. At si ita res consideretur, ut Adverbium illud nunc, quemadmodum dictum est, tacite repetatur ante verbum didicit, & sic cum eo conjugatur, cum quo tamen conjungi seu componi non debet, tunc erit Compositionis fallacia, & in ipsa dictione fallacia ista consistet, non minus quam superior extra dictiōnem.

Pergit Aristoteles, & adhuc exemplum unum assert fallacie Compositionis inquiens: Item, quod unum tantum potes est ferre, multa posse ferre. Non satis mihi liquet, an alii exemplum hoc recte percipiant: sed nisi fallor, hic est in eo Aristoteles sensus: quod si quis dicat, istum posse ferre hoc & hoc, illud & illud &c. fallaciam Compositionis committit, si verba ista ita acceperit, ac si u, qui ea proutulerit intellexerit, istum simul & semel ista omnia ferre posse, non autem singula separatim, quemadmodum ille intellexit; ut sine dubio eveniret, si quis exempli causā, cū essent sacci multi tritico plenē, iūq, tales, quorum non plures uno quisquam ferre posset, & diceret aliquis: Videte, iste potest hunc fac-

cum

cum ferre, & hunc, & hunc, &c. Vbi enim iste, qui sic loquitur, sine dubio intelligit, singulos saccos ab isto ferri posse, per Compositionis fallaciam saceret illum dicentem, quod omnes illos, quos nominavit, ferre simul possit.

Post hoc exemplū transit Aristoteles ad exempla Divisionis, cuius fallacie videtur hic similiter tradere exempla quatuor; quemadmodū & Compositionis tradidit; id quod sentire non paucos arbitror. mihi tamen aliud videtur, nempe duo priora tantum afferri, tanquam certa & propria exempla fallacie Divisionis: reliqua vero duo, utpote, ut postea dicimus, alterius generis, quam superiora omnia, ut communia utrig, fallacie ab ipso allata fuisse. Iam primum exemplum, quod est etiam prius ex illis duobus, que propriè ad Divisionem pertinent, tale est: Quod quinque sint duo & tria, & imparia & paria. Vbi, quemadmodum ab aliquo interprete factum est, sine dubio addenda est ante vocem imparia, vocula ita, ac si Aristoteles dixisset: Atque ita imparia & paria. Exemplum enim continetur totum. si nudum perse consideretur, illis paucis verbis: quinque sunt duo & tria, exemplum, inquam, unde Divisionis fallacia oriri possit. Namque illud imparia & paria, est id, quod per fallaciam istam concluditur. Verum siquidem est, quinque esse duo & tria, si illud duo & tria, conjunctim accipiatur. Nam sine dubio in quinque sunt & duo & tria; & meritò dici potest, ex ipsis duobus numeris simul junctis fieri numerum istum quinque sed si disjunctim isti duo numeri, seu

ri, seu verba illa, sunt duo & tria, accipiuntur, ac si ille, qui ita locutus est, dixerit: quinque & esse duo, & esse tria, certe tunc per istam Divisionem sensus efficitur falsus; & propterea etiam falsa est conclusio illa, quod quinque sint imparia & paria: cum istud nulla ratione concludi possit, nisi Divisionis fallacia ista in ejusmodi verbis committatur.

Posterior exemplum ad Divisionis fallaciam propriè pertinens tale est, ut quidem Aristoteles illud proponit: Majus est æquale, tantundem enim est, & adhuc amplius. Hic contraria ratio-
ne ac suprà fecit, priùs conclusionem falsam ex di-
visione resultantem posuit, deinde ipsum exemplum
ubi fallacia ista cōmīstitur. Nudum enim ipsum ex-
emplum est: Id quod est majus, tantundem est
atq; id, quod est minus, & adhuc amplius, cer-
tè quatenus tantundem est, earentur est æquale. Qua-
re si hoc per se accipiatur, & divisim ab eo, quod di-
citur adhuc esse amplius, æquale erit id, quod est
majus, minori. sed quia Divisio ista nullo pacto est
admittenda, sed conjunctim intelligendum, totum
illud esse tantundem atq; eo amplius; propterea fal-
sum est, præsertim simpliciter loquendo, majus mi-
nori, æquale esse.

Sequuntur altera illa duo exempla, de quibus
diximus nobis videri, quemadmodum alterius gene-
ris sunt, quam superiora omnia, ad eum tamen mo-
dum explicata, ut a nobis factum est, sic non esse pro-
pria fallacie Divisionis, sed communia etiam falla-
cie Compositionis. Prius exemplum hoc est: Ego po-
suite

suite servum existentem liberum. Videtur exemplum hoc, ut alii monent, petitum ex aliquo antiquo Poëta Comico. Vbi sine dubio is, qui ita a Poëta illo inducitur loquens, dicere voluit, se istum, cum quo loquebatur, è servo fecisse liberum: & tamen ejus verba, ut jacent, ita accipi possunt, ac si contrarium dicere voluerit, nempe se fecisse istum è libero servum. Hujus diversi ac duplicitis sensus causa est, quod verba varie possunt inter se companni ac dividendi. Idem evenit in exemplo posteriore, quod tale est, & quidem ad verbum, si ita illud recitemus, ut verba ipsa Græca habent: Quinquaginta virorum centum liquit Achilles. Neque enim similiter hic dubium esse potest, quin sensus istius carminis (est enim hexametrum carmen) is sit, quod è centum viris Achilles quinquaginta reliquerit: & tam, si verba ipsa spectemus, potest similiter sensus esse, quod Achilles è quinquaginta viris reliquerit centum, quem nemo non videret planè esse falsum atque adeò impossibilem. Sunt qui affirment, hoc exemplum petitum esse ex Homero: sed locum interim non citant. Nam alii sunt, qui simpliciter a Poëta aliquo, seu a Poëta quodam, eum interim non nominando, dicant hoc carmen scriptum suisse. Quem versum conati sunt versu similiter latine reddere. Quod quidem cùm faciunt, alia ratione videntur fallacie dare locum, atque illa est, que ex ipso græco versu resultat, quamvis planè ejusdem generis, ut mox, Deo volente, explicabimus. Prius enim recte erit, ut declaremus, quomodo in superiori exemplo fallacio

fallacia committatur, seu que sit fallacie ratio. Ii
qui locum istum Aristotelis explicant, exemplumq;
istud examinant, quos quidem mihi videre conti-
git, ajunt fallaciā in eo esse, quod verbum posui,
conjugendum cum nomine liberum, conjungitur
cum nomine servum. Hoc verum quidem esse fate-
or: sed interim tamen certum est, hac ratione non
omnino explicari, quomodo fallacia committatur,
& fortasse id dici, in quo etiam si, ut fassi sumus, fal-
lacia insit, non tamen est propria fallacie vis, aut
saltē maximē propria. Considerandum enim est,
quamvis effectus plane idem sit ubique, tamen tri-
plici ratione posse considerari, & committi in ex-
emplo isto fallaciā, de qua hoc loco agimus, quae
scilicet in ipsa dictione insit. Primum enim, ut jam
dictum est, in eo potest esse fallacia, quod verbū
posui, conjugendum cum voce liberum, conjun-
gatur cum voce servum, & hac est prima ratio. Se-
cunda ratio erit, quod vox servum, quae debet con-
jungi cum voce existentem, conjungatur cum ver-
bo posui. Tertia ratio est, si participium existen-
tem, quod debet jungi cum nomine servum, jun-
gatur cum nomine liberum. Hic manifeste videtur,
non illo uno tantum modo, quemadmodum alii scri-
bunt, committi in exemplo isto fallaciā, sed duobus
etiam præterea. Est nihilominus tamen in singulis
istis modis idem falsus sensus; & ex singulis id evenit,
quod cum iis, qui dixit, ego te posui servum exi-
stentem liberum, intellexit, se e servo fecisse;

stum liberum, intelligatur dixisse, se contrà e libe-
ro fecisse istum servum. Quòd si quis me interroget,
quinám ex ipsis tribus modis, & sic, quenám, ut ma-
gis propriè loquamur, ex ipsis tribus causis, ut prædi-
cta fallacia committatur, sit maximè propria; censeo
dici posse, eam esse omnium maximè propriam, quam
postremam & tertiam eas enumerando fecimus: ut
scilicet omnis ratio fallaciam in verbis ipsis commis-
tendi inde nascatur, quòd non appareat, ad utrum
ex illis nominibus servum & liberum, debeat re-
ferri, cum eoque conjungi participium existentem.
In aliis enim duobus modis, quamvis quiddam simi-
liter ejusmodi eveniat: tamen verisimilius videtur,
quod attinet ad verborum ipsorum structuram, ea
compositio, ex qua falsus sensus provenit. Est quidem
multò verisimilius, si verborum structuram conside-
remus, ut verbum posui conjungatur cum nomine
servum, quam cum nomine liberum: itemque ve-
risimilius videtur, nomen servum conjungendum
esse cum verbo posui, quam cum participio existen-
tem: At verò si quis tres illas voces, servum ex-
istentem liberum, per se consideret, non magis ve-
risimile est ut participium existentem conjunga-
tur cum hoc, quam cum illo ex ipsis duobus nomi-
nibus.

Sed jam ad secundum, seu posterius hujus ge-
neris Aristotelis exemplum revertamur. Dicimus i-
gitur, inveniri idem hoc exemplum, ut quidem ali-
cubi citatum legimus, apud Quintil: lib. 7. cap: 10.
ad hunc

ad hunc videlicet modum: Quinquaginta ubi erant centum inde occidit Achilles. Quæ verba non minus hexametrum carmen sunt, quam ea quæ ipse Aristoteles recitavit, & quidem, ut quidam affirmant, ex ipso Homero. Alius itidem, qui libros hos Aristotelis in linguam latinam convertiit, hexametro versu verba ista reddens, sic ea est interpretatus: Quinquaginta viris de centum liquit Achilles. Iā in ipsis duobus modis vertendi Græca illæ verba, perit ex parte id, unde fallacia, judicio meo, oriri potest, si ipsa Græca verba spectemus. Quamvis enim minimè negem, considerari posse, atque aded affirmari id, quod alii omnes, quos legimus, sentunt, nempe fallaciam in eo committi, quod verbum sic propriè a Grammaticis appellatum, quod in ipsis verbis habetur, pro eo quod jungi debet cum voce quinquaginta, conjungatur cum voce centum: animadvertendum tamen est, posse etiam secundum ipsa Græca verba fallaciam inde oriri, quod vox virorum seu hominum, quæ conjungi debet cum voce centum, conjungatur cum voce quinquaginta; idq; ob eam causam, quod non appareat, utro casu, accusativo scilicet, an genitivo, utravis ex illis duabus numeralibus vocibus, cum utraque sit indeclinabilis, accipienda sit; quæ fallacie occasio omnino abest ab utrovis ex duobus recitatis modis, reddendi Latinè versum istum Græcum. Et in modo quidem, qui apud Quintil. legitur, alia interim fallacie occasio habetur, præter illam, quam diximus

agnosci in isto exemplo ab iis, quos hactenus hac de-
re disputantes legimus. Ea est, quod verba illa, ubi
erant, que secundum verum sensum conjungi de-
bent cum voce centum, possunt ex usu loquendi &
vix ipsa Grammatica conjungi etiam cum voce quin-
quaginta. quod si fiat, falsus omnino sensus inde-
rietur; cum fieri nullo modo possit, ut, ubi erant
quinquaginta, inde Achilles occiderit centum. In eo
similiter Latino versu, quem, ut diximus, interpres
quidam in sua hujus loci translatione pro Græco re-
posuit, non retinetur ex Græco nisi illa communiter
observata fallacie occasio, a varia verbī liquit con-
junctione prosificens. Sed tamen & hic alia præ-
terea occasio habetur; cum non omnino constet, an
vocula de jungi debeat cum voce centum, an cum
voce quinquaginta; quamvis paulo durius videa-
tur, si quis cum voce quinquaginta eam conjungere
velit, & poetice tantum forrassis id fieri possit. Ve-
rum alii sunt, qui Græca verba carmine Latino, e-
oq; hexametro, ut verba ipsa Græca sonant, reddi-
derunt, & interim tamen easdem omnino occasio-
nes fallacie committend.e conservarunt. Sed for-
tasse isti id facientes, non admodum Latinè sunt lo-
cuti. In Boëthii quidem interpretatione sic versum
istum legimus: Quinquaginta virūm centum
heros liquit Achilles. Apud Fonsecam vero sic
legitur: Quinquaginta hominum centum he-
ros liquit Ahilles. Quod idem planè est cum eo,
quod Boëthius verit, nisi quod pro voce virūm, que

est apud Boëthium, reposita est vox hominum, idq; sine ulla causa: cùm vox quam Boëthius usurpavit, magis propriè reddat vocem Græcam ἀνδρῶν, quam illa, quam ejus loco Fonseca reposuit. Verumtamen, ut diximus, uterque modus videtur non bene esse Latinus. Vix enim liceat Latinè dicere, centum virorum Achilles liquit quinquaginta, pro eo, quod est de centū viris. Sed quicquid sit, ut Aristotelis exemplum nulla ex parte mutetur, & eadem planè, neque plures neque pauciores, fallacie committendæ occasions, quæ in verbis ab Aristotele citatis sunt, conserventur, præstat sine dubio, ea Latinè vertendo minus Latinè loqui, quam occasiones istas augere vel minuere, aut quoconque modo mutare. Verumtamen ab istis, qui hac in parte non peccarunt, in eo peccatum fuisse videtur, quod tamè voluerint versum versu reddere, quod nihil erat necesse. Vnde multò minus videtur ferenda improprietas illa Latini sermonis, quæ alioquin ferenda videtur, cùm quis profitetur, spreta carminis ratione, se verbum verbo reddere. Nam ex duabus illis fallacie occasionibus, quæ in exemplo isto, prout Græca verba habent, reperiuntur, si quis similiter me interroget, utram ego credam magis loci propriam, & secundum ipsius Aristotelis mentem; fatebor, non ullam esse me existimare, quam ii existimant, quos mihi legere contigit, ut scilicet ea sit, quod verbum liquit, conjungendum cum voce quinquaginta, possit non minus conjungi cum voce centum. quan-

doquidem non est hac ratione res par inter utrumque sensum: cum multò verisimilius sit, ut prædictum verbum conjugatur, si verborum structura ipsa spectetur, cum voce centum, ex qua coniunctione falsus sensus provenit, quam cum voce quinquaginta, ex qua verus. Sed quod vox virorum vel cum voce centum, vel cum voce quinquaginta conjugatur, id omnino rationis paritatem habet. Sive enim huic, sive illi voci jungatur, quod attinet ad ipsum verborum sonum & structuram, pari omnino verisimilitudine, quod ita fieri debet, utrumque fieri potest. Cætera non absolvit Auctor.

Errata graviora in tribus potissimum oeternionibus

B, C, D, admisla.

lin: 3. quam posteriore loco leg: quaq̄. pag: 13.
libelli l: libri. pag: 15. l. 15. ait l. loquitur, ut me-
cripta habent. ib:lin:21. nunc l. nam. p. 16.l.8, &
vell. pag: 18. lin: 11. μαρθανειν leg: μαρθανειτ.
qq. ita restituatur locus integer, valde hic mutila-
atus: Nam si intelligatur eodem tempore, quemad-
vigi potest, falsa erit enunciatio: si vero diverso tem-
pore verba accipi possunt, erit vera. Nam si qui sur-
edebant, et qui sanus factus est, antea agrotabat. I-
sedens et agrotans dupliciter possit accipi, hoc est, vel
debat et agrotabat, vel pro eo, qui etiam nunc sedes
duobus l. duabus. p. 20. l. 22. perfectissimam l.
am. p. 25. l. 3 quod l. quod. ib: lin:10. urum l. u-
6. l. 21. lapidem te l. lapis. ib: l. 22. del. eſe. p. 27.
is l. agentis. p. 28. l. 12. Videlur l. Videretur. ibid:
oculas ut ea adde primum. p. 30. l. 18. ante voces
citra em insere ista: sed tantum cum plura significat. ib: l.
23. poterūm insere ibi. p. 32. l. 17. Videlur l. Videretur. ib: l. 21.
dele tanium. p. 33. l. 3. si l. est. ib: l. 13. Aristotelis l. Aristotelis-
cis. p. 35. l. 23. quel. quod. ib: l. 26. persepe l. semper. pag: 38.
l. 22, 23. verba id est per verbum seu Christum subtiliori char-
aktere fuissent describenda. p. 39. l. 25. quam l. quem. p. 40.
l. 16. Synecdoche l. Synecdochice. p. 41. l. 24. post quidam subji-
ce concludunt. p. 42. l. 15. ut l. aut. ib: l. 22. del: ipso. p. 43. l. 4.
et l. aut. ead: lin: quel. quod. ib: l. 6. Aſerimus l. diſerimus.
l. 7. illud l. illū. p. 45. l. 3. ante profecta insere manifeste. p. 46.
l. 18. reddit l. redit. ib: l. 25. post Gracum adde anglī. p. 47. l. 18.
post vocem figuratas adde ejus sociis. p. 49. l. 3. potest l. poſe
Vidissent. ib: l. 11. ut l. et. p. 54. l. 3. conjungitur l. conjunga-
tur. ib: l. 4. disjungitur l. disjungatur. p. 61. l. 9. Apostolicis
l. Aristotelicis. p. 62. l. penult: del: tum. ib: l. ult: deest aliquid,
quod ob defectum manuscriptorum restitui nequit. quicquid autē
sit, post voces sed tanium subaudiri debet pronomen Hoc.